## **II Defixi oculi et κερματοποιούμενοι, diu patentes, assidue nictantes, clausi, immanius diducti, quatenus reprehensi.** (pp. 165-167)

Quoniam tam multae in oculis perforatae viae sunt, quibus affectiones prodeunt, iam praecipitis animo et videtis, longe plurima euenire posse vitia, quae in illa pulcherrima hominis parte dedeant. Volo imprimis in oculis haberi hanc rationem, vt nec diu aperti sint et rigentes, neque item frequentius occludantur et nictent. Imperator Caius rigentes habuit, minime sane blandos et iucundos, potius horribiles et infestos qui terrerent : cuius in ludo etiam duo fuisse dicuntur gladiatores, qui nunquam quidquid fuisset intentatum et obiectum conniuerent, ferocium opinor et ἀναίσθητων indicium, Stygiaeque laruae. Deos olim hoc est improbissimos Genios, cum in assumptis corporibus apparerent, palpebras nunquam occludere existimabant. De qua re disputans Heliodorus αἰθιοπικ. lib. 3 τοῖς δὲ ὀφθαλμοῖς, inquit, ἂν γνωσθεῖεν ἀτενὲς διόλου βλέποντες, καὶ τὸ βλέφαρον οὐποτε ἐπιμύοντες, *ex oculis notari possunt (Dii) cum continuo obtutu intueantur, et palpebras nunquam occludant*. Contra vero sunt, quibus naturale est, vt nictare non cessent, quos pauidiores, inquit Plinius, accepimus, Graecis nominantur σκαρδαμντικοί. Vtrumque sane extremum fugiendum est, sic vt absit ille rigor barbariae proprius, et haec rursus exaggerata nictatio, quae si vt morbus quidam insitus diuturna consuetudine inualuit, studio et industria priusquam in hominum lucem prodeamus, curetur.

Qui nimium conniuerent, eos Aristoteles ἀβεβαίους *inconstantiae plenos*, qui rigidos haberent oculos ἀναιδεῖς *impudentes*, mediocritatem vero inter ista βελτίστου ἤθους σημεῖον *laudabilium morum notam* existimauit. Recte quidem ille, sed quod intuitus eum rigorem vni impudentiae tribuit, parum est elocutus, cum non minus ἀπαθῶν, quique animum a sensuum communionem auocare student, in acerrima

cogitatione rerum defixi, vel rusticanorum etiam hominum nimium quantum aliquid mirantiam id familiare videatur, vt quosdam ait Dio Chrysostomus κερατοποιεῖν τὰ βλέφαρα, *durare corneasque veluti reddere palpebras in intuendo*. In re tamen grauiore significanda, quae propter nouitatem aut admirabilitatem, vel quod sit atrox et immanis non exiguum possit audienti stuporem iniicere, minime reprehendendum oratorem putem, si tanquam stupens ipse oculos diutius apertos habeat, si eam moram moderetur prudentia. Hoc enim est nec insulse nec ineleganter naturam imitari. Sic videmus Homerum solertem humanarum affectionum pictorem hunc statum mirantis animi Vlyssi tribuisse : nam cum post annum vigesimum in uxorem carissimam incidisset,

Ὅφθαλμοὶ δ' ὥσει κέρα ἔστασαν, ἠὲ σίδηρος  
Ἀτρέμας ἐν βλέφαροισι.  
*Non secus ac cornu ferrumque immota tenebat  
Lumina.*

In re prope simili e Latio princeps poeta,

*Dum stupet, obtutuque haeret defixus in vno.*

Sic apud alios auctores saepe admiratione aut pauore defigi : apud Graecos ὄμματα πῆξαι, οὐκ ἐπαίρειν, vel οὐκ ἀπαλλάττειν γῆς πρόσωπον, vt est apud Euripidem in Medea, vel denique vt paulo ante e Dione Chrysostomo adferebamus, κερατοποιεῖν τὰ βλέφαρα. Atque hunc quidem gestum publica in oratione Themistius olim adhibuit, cum patrium funus laude prosequeretur, statim initio, *Certe*, inquit, *neesse est* ἰστᾶν μου τοὺς ὀφθαλμοὺς ὥσπερ σίδηρον ἢ κέρατα καθάπερ ἐποίησεν Ὅμηρος τῷ Λαέρτου παιδὶ πεπηγῆναι τὰ ὄμματα, *meos oculos tanquam ferrum aut cornu sistere, quemadmodum Laertis filium Homerus facit oculos habuisse defixos*. Cuius hominis sane iudicio magni et eloquentis imitatione, posset Orator ἐν ἐπιταφίσις λόγοις clarorum virorum, quorum fatum moerorem ciuibus et calamitatem attulisset, oculos suos dicendo componere. Pingit hanc quoque effigiem Heliodorus in Amantium historia, τὸ ὄμμα δὲ οἶωνει κέρασ ἢ σίδηρος εἰς τὰ ὀρώμενα τείνας εἰστήκει, *oculis tanquam cornu et ferrum in ea quae cernebantur defixis constiterat*. Sic aureae linguae Ioannes non facundia magis quam animi sanctitate pollens, inopiam ait et stuporem, κερατοποιουῖσαν τὰ βλέφαρα, *palpebras efficere corneas et immotas*.

Atque hic animo suggeritur, vt finitimam quandam periculosamque Syrtim, quasi intento digito patefaciam, ne orator in eloquentiae hoc cursu, famae naufragium honorisque faciat. Aliquos enim reperias, qui oculos immaniter aperiant, aut naturae vitio, aut animi morbo, aut prima educatione, vel quod Heroas quosdam μεγαλοφθάλμους, et Iunonem βοόπιδα dictam a poeta bono vident, quorum forte aemulatione et similitudine efferantur. Ii quoniam atroci illo oculorum coniectu homines ingenuos, honestissimumque coetum perterrefaciunt, mihi penitus e choro humanitatis eiiciendi videntur. Albertus quidem magnus scribit oculos magnos, nitentes atque pellucidos, significare iustum, docilem et prudentem, quales Socrati Oraculi testimonio omnium Graecorum sapientissimo tribuunt. Sed vt Socrates aliquis videre, vt oculis magnis praeditus atque nitentibus, quantum fieri potest oculos diducere, hoc est profecto non sapientes imitari, sed boues, aut monstra in parietibus picta μορμολυκεῖα puerorum. His oppositi reperiuntur, qui ne opinor rerum varietate et multitudinis conspectu a dicendi via deflectant, clausis oculis prope omnem orationem decurrunt. Vidi sane religiosae vitae hominem bene doctum sapientiae candidatum, qui de more cum elegantissima oratione eruditum confessum dimitteret, post solennes academiae disputationes, tam obstinate iam inde ab initio clausos habuit oculos et obsignatos, vt ne quidem cum (Auditores) diceret aperuisse putem. Festiui homines aiebant illum qui paulo ante disputatione Thrax aut Myrmillo fuisset, nunc Andabatam euasisse. Praeclare et sapienter Quintilianus, *Opertos*, inquit, *compressosve oculos in dicendo nemo nisi plane rudis aut stultus habet*. At sunt quidam qui alterum clausum habeant, diductum alterum : de quibus nihil dicam nisi videri dignissimos qui relegerentur in Siciliam, vbi monoculi Cyclopes habitauisse dicuntur. Si vero ex oculis θάτερος θατέρου ἐλάσσων γίνησται, *alter altero minor fiat*, id ominosum malumque Hippocrates putat lib. Praenotion. p. 4. quod rei de qua agimus lubens accommodarim.

### III Lascivi trementium oculorum flexus vitandi. ῥυθμός in oculis. ὄξυκινησία promptae mentis et ardentis indicium. (pp. 168-171)

Iam vero quid de illis dicam, quorum oculi libidinibus gestiunt, et perspicua titillatione voluuntur, quisquamne est qui non reprehendendos putet? nisi forte veteris Philosophiae maculae atque dedecora obsistant, quos in homines id protritum Athenis conuicium fuit coniectum ὄμματα παιδεράσται, cum vitam atque mores infami nequitia collutulassent. Vere dicam, non clarius esse impudicitiae speculum, quam hos oculorum flexus, quos amatorios nominauerunt. Arcesilaus prudens Philosophus cum diuitiorum quorundam oculos esset intuitus ludibundos, et tenerae voluptatis plenos. *Nil interest, inquit, quibus membris cinaedi sitis.* In Sardanapali impuri hominis luxu describendo, diserte Iustinus, *Cum mollicia corporis et oculorum lascivia omnes foeminas anteiret.* Eundem pingens Dio Prusaeus τοὺς ὀφθαλμοὺς ἀναστρέφοντα nominat. Et Alexandrinus Clemens de mollitie oculorum disputans, *Tamen, inquit, effoeminatum Sardanapalum regem Assyriorum in lecto indecore sedentem purpuram carpentem, καὶ τὰ λευκὰ τῶν ὀφθαλμῶν ἐπαναβάλλοντα, et albuginem oculorum versantem inducunt.* Idem ipse a Maximo Tyrio, dicitur τὸ ὀφθαλμῶ ἐκτετηκῶς. Contra vero Iulianus Imperator cum animi castimoniam, morum seueritatem, et moderationem prae se ferret, sese longe ab ea lasciuiam et mollitudine abfuisse monet, ἐμοὶ δὲ ὑγρὸν βλέπειν ῥίπτουσι πανταχοῦ τὰ ὄμματα, ὅπως ὑμῖν καλὸς οὔτι τὴν ψυχὴν, ἀλλὰ τὸ πρόσωπον ὀφθεῖν, ὁ τρόπος οὐ συγχωρεῖ, *Verum enimvero mihi lascivire oculis, eosque molliter circumferre, quo pulchro corpore non mente vobis videar, mores mei non sinunt.* Aristophanes βλέψαι ἰωνικῶς dixit, *contueri ironice*, hoc est nequiter et delicate.

Et sane fuit communis omnium sapientium opinio, oculum vagum illum et liberiolem indicem esse leuitatis, et flagitiosae cupiditatis. Harpalus Demosthenem cum vidisset, eius tacitam cupiditatem, quasi luce palam deprehendit ex διαχύσει καὶ βολαῖς ὀμμάτων, vt Plutarchus memorauit. Et Aristoteles inter notas indiciaque Cinaedi ponit, ὀμμάτων περιβλέψεις. At diuus Gregorius Nazianzenus cum religiosos describit vere Nazaraeos, vt Christianae vitae lumina, *Gressus, inquit, constans, oculus minime vagus.* Quod ego dictum vtroque modo explicem, et de vaga curiosaque oculorum circunductione, et libidinosa motione, quam *flexum oculorum* vocat Seneca, ita enim scribit, Impudicum et incessus ostendit, et manus mota, et relatus ad caput digitus, et *flexus oculorum.* Huiusmodi oculi Persio nominantur, *patrantes, putres* Horatio, *σαπροὶ* Chrysostomo, Iuuenali *trementes.* Hinc Xenophon homini moderato et amanti καλοκαγαθίας, tribuit, ἄτρεμες ὄμμα, *oculos non trementes.* Apuleius *vdos ac tremulos vocat, prona libidine marcidos, iamiamque semiadopertulos.* Anacreon et caeteri Poetae Graeci ὑγροὺς : Gregorius Nazianzenus in Carmin. σφριγῶντας. Dicuntur iidem Quintiliano, *natantes et venerei*, et consimili ratione Adamantio κλυζόμενοι καὶ κυμαίνοντες ἐν ἑαυτοῖς, *inundantes et fluctuantes in seipsis, Catullo ebrii*, hinc eleganter sanctus Basilius impudicos ait iuuenes μεθύειν ὀφθαλμοῖς, *ebrios esse oculis*, vocantur ab alii *paeti*, de quibus sic vetus interpres Horatii, *Dicitur paetus, qui leuiter declinatis oculis est, cuique huc atque illuc tremuli celeriter voluuntur : hoc autem quia venereum est, ideo Venus paeta :* quam etiam Poeta Hesiodus ἐλικοβλέφαρον nominat, *oculis lasciuientem.* Illo etiam nequitiae motu agitati, *fracti* Latinis, κεκλασμένοι Graecis oculi appellantur, de quibus sapienter Aristoteles in Physiognom. τὰ κεκλασμένα τῶν ὀμμάτων δύο σημαίνει, τὸ μὲν μαλακὸν καὶ θῆλυ, τὸ δὲ κατηφές καὶ ἄθυμον, *confracta oculorum duo significant, hoc quidem molle et foemineum, aliud vero demissum pauidumque.* Contra vero τὸ βλέμμα καθεστηκός, *vultum compositum et oculos moderatos* Porphyrius aiebat efficere, τὸ σεμνὸν τοῦ καταστήματος, *grauitatem illam quae in gestu spectatur.* Et Themistius meo iudicio sapienter Xenophonteiam Virtutem coloribus suis exornans illi tribuit βλέμμα ἀπλοοῦν καὶ γενναῖον, *aspectum simplicem ac generosum.* Atque haec protuli omnia, vt intelligamus, cautionem esse adhibendam Oratori non vulgarem, in oculis moderandis, ne quo gestu animi vitiositatem prodant. Tanquam enim ex tripode, illa sunt a Philostrato pronunciata, *πολλὰ μὲν γὰρ ὀφθαλμοὶ τῶν ἀνθρωπίνων ἠθῶν ἐρμηνεύουσι, Oculi mores hominum plerosque indicant.*

Neque tamen omnis oculorum mobilitas reprehendenda est, aut in vitio posita, vt illustrium hominum dicta et exempla declarant. Sunt enim numerosae veluti quaedam in oculis motiones, quae mirificam olim Pompeio magno gratiam tribuebant, cui simile quiddam in Alexandro fuisse volunt, de qua re ita Plutarchus, ἦν δὲ τις καὶ τῶν περὶ τὰ ὄμματα ῥυθμῶν ὑγρότης, etc. id est, *Oculorum lenis modulatio reddebat faciei eius vsurpatam magis sermonibus, quam repraesentatam, cum Alexandri regis statuis similitudinem.* Herodianus item libr. I aetate florentem Imperatorem laudans, et summa oris pulchritudine amabilem, inter caetera ponit ὀφθαλμῶν τε ἀρθμίας καὶ πυρώδεις βολὰς, *rutilantium oculorum aequabiles, et veluti numerosos motus.* Sic diuus Gregorius Nyssenus Mosi tribuit summo

viro et eximia oris dignitate praestanti, τῶν ὀφθαλμῶν λαμπηδόνα, *dulcem oculorum splendorem atque lucem*, quam si Orator in ingenuum eruditionis hominum confessum attulerit, quis non videt quanto praeditus sit inuitamento ad animorum conciliationem ?

Est etiam nonnunquam in oculis volubilitas, quae non quidem illuminandae pulchritudini seruiat, sed promptae mentis acrem, et celerem agitationem vimque testetur. Chrysanthius apud Eunapium Sophista cum in sermone familiari, lento placidoque videretur esse ingenio atque natura, sic tamen in Dialecticis eruditorum hominum disputationibus aestu quodam animi ferebatur, vt comae capitis horrescerent, τῶν ὀφθαλμῶν ἐρμηνευόντων χορεύουσαν ἔνδον τὴν ψυχὴν περὶ τὰ δόγματα, *Et oculi quoddam veluti animi tripudium circa dogmata occupati significarent*. Maximum quoque magni nominis Philosophum idem scriptor habuisse prodit oculos illa celeri motione velut gestientes, si quando in subtili aliqua disputatione occuparetur, nam ὁρμὰς τῆς ψυχῆς διεδήλου τὰ ὄμματα, *acris ingenii vigor atque agilitas ex oculis elucebat*. Addit nullum cum eo disputantem potuisse ferre, τὴν ὀξυκνιασίαν τῶν ὁμμάτων, οὔτε τὸν δρόμον τοῦ λόγου, *aut volubilitatem luminum, aut cursum atque flumen orationis* : neque vllum peritorum contra hiscere ausum, tantum videlicet pars illa corporis in dicendo valet, et prope dicam triumphat. Quam laudem Damascius minime reticuit, cum Isidorum in Philosophia maximum oratione sua commendaret, nam cum dixisset illius in oculis gratiosissimam Venerem, vel potius Mineruam sapientissimam penitus insitam impressamque fuisse, addit illos ἐπίτροχα κινουμένους πῶς φάναι, *velociter ita moueri consueuisse, vt versari viderentur circa eandem speciem, et simulacra essent, non solius animi, verum et inhabitantis in ea diuinae influentiae*. Sed in memoria quidem vetustatis exemplorum magna est copia, quae non est opus, vt fastidiose congeram. In vnum mihi magnum Vlysem mentis oculos iniicite, quem praestantis et cumulati Oratoris specimen fuisse volunt et exemplar. Illum autem Rhetor ingeniosus in Heroicis ait πεπλανημένον τοὺς ὀφθαλμοὺς διὰ τὰς ἐννοίας τε, καὶ ὑπονοίας, *oculis fuisse continua motione errantibus, propter varias animi cogitationes et suspiciones, quae altam illam mentem exercebant*. Itaque Menelaus apud diuinum Poetam Telemachum agnouit Vlyssis filium, quod similes haberet manus, ὀφθαλμῶν τε βολὰς, *similesque oculorum coniectus*. Suetonius, *vegetos oculos* nominat, quos tribuit Caesari symbola certe hominis δραστηρίου : nam in eodem proprium illum vigorem, celeritatemque quodam igne volucrem ait fuisse Plinius. Vetus Poeta laudans Aristotelem τροχαλὰς ὀπωπὰς nominat. Καὶ τροχαλαὶ σήμαινον ἀολλέα μῆτιν ὀπωπαί, *Et volubiles oculi multiplicem animi agitationem declarabant*. Cassiodorus vir reconditae sapientiae vitiosis et consceleratis animis eum gestum attribuit. Sic enim libro de anima, *Malis nubilus vultus est in qualibet gratia corporali, etc. Oculi interdum supra quam necesse est, commouentur, iterumque cogitantes infixi sunt, incerti vagi fluctuantes, etc.* Sed hanc furentium hominum similitudinem, non est, opinor, difficile ab illa ingeniosorum et videntium conditione discernere.

#### **IV Saturnius oculus et truculentus vulgo in vitio. An torue intueri sit illiberale. Strabonum peruersitas indecora. (pp. 172-175)**

Sed est mihi hic adhibenda minime superuacanea et inutilis monitio, ne recti et honesti similitudine decepti in aliquam prauitatem delabamur. Sunt enim quidam qui dum illam oculorum molliciem lasciuamque refugiunt, tristem quandam et indecoram feritatem aucupantur. Sane vniuersim moderata honestaque in oculis seueritudo placet, quae neque teneritudinis et petulantiae vestigium vllum habeat, nec importunam animi duritatem significet. Id opinor, ἀνδρικὸν ὄρᾱν dictum Veteribus, vt de Mauris apud Ælianum, εἰσὶ δὲ μαυρούσιοι, καὶ καλοὶ, καὶ μεγάλοι καὶ ἀνδρικὸν ὄρῳσι, *Sunt Mauri, et pulchri, et procero corpore, et virili aspectu*. Sed vt dixi, cauendum maxime est, ne istius decoris appetentes acerbiteram quandam induant, qua nihil est, quod magis honestissimo auditori displiceat. Constantius Imperator magni parentis cura et prouidentia liberalissimis studiis eruditus, omnino sapienter, οὐ βασιλικὸν ὑπελάμβανεν τὸ ταραττικὸν τοῦ βλέμματος, ἀλλὰ μανίᾳ πρέπειν ἡγούμενος, ἐν τοῖς νοσήμασιν ἀριθμεῖ, *minime regium existimabat, sed potius furiosae dementiae congruens et consentaneum immani oculorum obtutu aspicere, idque in hominum vitio morboque reponebat*. Eo vitio male quidam audierunt antiquitatis Philosophi, qui dum seueri potius videri volunt, quam humani, Ἀτρέως ὄμματα, vt est in communi prouerbio, et Saturnium quandam aspectum, Lemniumque prae se ferebant. Et quidem Plato, qui Socratis naeuos omnes penitus cognitos et perspectos habebat, eundem ait ταυρηδὸν βλέπον, *taurinis oculis obtueri* consueuisse. Quam eandem ob causam Pausanias ab Academia palliatos eque Socratis familia sapientes, βλεπιδαίμονας fuisse nominatos ait, *terribiliter intuentes*, qui parum absint ab eorum hominum conditione, qui a Geniis improbis agitantur : illos enim

existimat Xenophon, πρὸς τὸ γοργότερον ὀρᾶσθαι, *aspectu esse truculentiores*. Quare Iulianus Christianae religionis desertor, ab eo tempore quo nefariam in specum descendit ad daemones consulendos, rediit vt Theologiae princeps aiebat Gregorius, τὸ μανιωδες τῶν ὀφθαλμῶν praeferens, *furioso oculorum obtutu formidabilis*. Alias quoque eidem attribuit ὀφθαλμὸν μανικὸν βλέποντα, sicut et Gregorius presbyter βλέμμα θηριῶδες, *ferinum aspectum*. *Truces oculos* dicunt Latini. Salu. 1.4 *Ille respiciens ac vibrans in os meum truces oculos*. Hoc autem quam sit ab eo alienum, qui placere velit, et confessus beneuolentiam sibi conciliare, nemo nisi a ratione alienus et caecus non videt : ab iis enim publice orantibus, non oculi modo auditorum, sed animi multo magis studiumque abhorret. Itaque Lucianus cum Thrasydem pingeret philosophum, sapientiae laruam, furiosae mentis hominem, eum inter alia τιτανῶδες βλέπειν, *Titanicum tueri* ait, quasi nepotulum quendam Gigantum et terrae filium. Id vero esse indecorum facile hinc colligas, quod a summis viris atque doctissimis in perfecta hominis pulchritudine oculorum quaedam veluti laetitia ponatur. Sane a D. Chrysostomo inter summae et eximia venustatis indicia ponitur imprimis ὀφθαλμὸς μειδιῶν, *oculus suaviter et blande arridens*.

Torue tamen aspectare, num aliquando in oratorem quadret existimationis retinentem suae et honestatis, quaeri posse video. Aduersarios si praesentes habeat, qui innocentiae insultare videantur, et immani contentione ius violare, non esset forte illiberale, aut abhorrens a grauitate hominis iusta iracundia elati, toruo illos nonnunquam aspectu verberare, si praesertim ad eos orationem conuertens, ante omnium oculos insignem eorum malitiam et fraudem ponit. Id enim e causae fiducia oriri videtur et animi laesi aequitate, modo ferociae cuiusdam agrestisque animi significatio vitetur. Proaeresius facundia olim praestans, quem Ἑρμοῦ λογίου τύπον, vt Eunapii verbis vtat, *Mercurii eloquentiae praesidis typum* nominabant, cum Athenis causam pro se ageret, amplissimo in theatro, Proconsule Romano audiente, cum adessent plurimi eius aemuli, a quibus fuerat contumeliis intemperanter agitatus, non putauit a sua dignitate alienum ταυρηδὸν μὲν αὐτοὺς ὑποβλέψαι, *toruis oculis eos intueri*, quo gestu opinor nonnihil aduersariorum audaciam spemque tardauit. Sic Poeta sapiens toruum aspectum heroibus suis attribuit, vt de Achille in opere diuino saepe, τὸν δ' ὑπόδρα ἰδὼν προσέφη πόδας ὠκύς Ἀχιλλεύς. Illius quoque non indecorae ὑπόδρασίης caeteri Poetae meminere. Aristophan. de Aeschilo irato, *Tauri instar demisso capite obtuebatur*, vt est apud Suidam. De Constantio Imperatore Ammian. Marcell. *Limisque oculis eos* (legatos) *adusque metam contuens mortis, egredi iussit*. Sed hoc iratorum est, qui terrorem specie ipsa praeferunt. Proximum est et consimile, oblique intueri ad contemptum aliorum, quod easdem ob causas ab honestis hominibus fieri posse decore puto, sed parce tamen et moderate, ne superbientis animi fastidium in eo appareat, est enim etiam arrogantium obliquare aspectum. Scite Ammianus cum vitia nobilitatis graphice delineat, *Alius, inquit, cum dignitate licet, ceruice tumida gradiens, notos antea obliquo contuetur aspectu, vt post captas Syracusas existimes reuerti M. Marcellum. Limaces oculos* vocat Fulgentius.

Caeterum quod ad Strabones attinet, qui naturali vitiositate oculorum laborant peruersissimo aspectu et distorto, vix mihi videntur oratorio posse muneri et dignitati satisfacere. Nam profecto iocabatur et illudebat Socrates, qui contendens cum Critobulo de pulchritudine oculorum, *Tui, inquit, tantum directo aspiciunt, mei autem καὶ τὸ ἐκ πλαγίου etiam transuersim, propterea quod exterius promineant*. Noster autem ille orator, quem perfectum et suis numeris absolutum esse volumus, neque Socratem in ea re imitandum sibi existimabit, neque dogma Stoicorum sequendum, qui aiebant sapientes si distortissimi sint, esse formosos. Hoc Roscius Gallus vidit histrionum facile princeps, qui cum oculis esset obuersis, neque ad tuendam dignitatem idoneis, primus omnium in agendo personatus in conspectum hominum venit. Atque hoc loco naturae nostrae imbecillitatem licet animaduertere : nam cum tam multae species animantium reperiantur oculis praeditae atque sensibus, *vni tamen homini deprauari oculos consueuisse* prodit Plinius. Quibus igitur siue a natura contigerit vt Strabones sint, vel a mala peruerse intuendi consuetudine : ii non satis subornati instructique ad dicendum prodire videntur, nisi multis magnisque ornamentis, et praestanti quadam eruditione id vitium obtexerint. Sed omnium ineptissimi sunt ad agendum ii qui sic inuertunt oculos, vt pupilla fere omnis tegatur, et ἐκπάγλως luminum tantum album ostentent. Notauit sapienter S. Chrysostomus summus ipse in dicendo atque perfectus, proprium esse τῶν δαιμονόντων aut μεθύνωντων διαστρέφειν τὰς κόρας, *oculorum pupillas inuertere*. Neque minus mihi arcendi videntur a suggesto, qui naturae damno, aut furoris diuturnitate, semper toruis sunt oculis, aliisque metuendi, nisi multo ante horridam illam speciem lenierint. Et tamen quorundam populorum id esse proprium antiquae memoriae scriptores voluerunt. Ammian. Gallos paene omnes candidos fuisse ait et rutilos, *luminumque toruitate terribiles*. Id forte dici aliquando potuit, cum

Gallia tota martia ferro victitabat et sanguine, et omnia virorum fortium esse putabat : sed ista contuitus barbaries et luminum ferocia plurimum abest ab aevi nostri humanitate.

**V Iratus ὄμμασι φθεγγόμενος. Igneus oculorum ardor et πολεμικὸν βλέμμα, non modo in proelio, verum et in foro atque suggesto plurimum valet.** (pp. 175-178)

Iuuentio non videbatur satis factum superiori disputatione, qui interrumpens hic orationem, Mihi videris, inquit, Honorate, qui truculentum aspectum repudias, hominem eum velle describere, qui nunquam irasci debeat aut possit : nam cum aestus iracundiae in oculis maxime eluceat, necesse est, in oratore ardenti et incenso, praesertim cum stomachum in aliquem erumpit, κρόνιον illud ὄμμα existere. At Honoratus, Imo tu videris Iuuenti, quae dissimilia sunt et disiuncta confundere. Neque enim ardentes repudiaui oculos et reieci, sed truces, qui proprii magis sunt barbarorum et belluarum. Quare Iulianus Parabates Constantii Imperatoris comites et amicos, qui truci aspectu omnibus omnia minabantur, vocat θηρία πᾶσιν ἀποφθαλιμῶντα. Lucius Florus Cimbris oculos attribuit *horrendos et efferatos* : recte. barbari enim fuerunt et milites. Et de bellante Catilina Sallustius, *Inter hostium cadauera repertus est, ferociam animi quam habuerat viuus, in vultu retinens*. In oratore vero nisi humanitas in gestu emineat, vix mihi ferendus videatur. Neque vero haec quae dixi eidem officiant, quominus quantum prudentiae ratio postulet, ardorem animi sui prodere queat, et per oculos emittere. Trachallo praestantissimo sui temporis oratori tribuit Fabius *oculorum ardorem*. Viuidam opinor vim intelligit acrem et agentem, splendidi ingenii animique praesentis argumentum, qui certe habitus dignitatis plus habet, quam qui vulgo in semisomnis apparet, cum languent oculi et deiiciuntur. Iam eosdem esse iracundiae ministros, quis tam hospes et peregrinus est in natura rerum qui nesciat ? Hic memini Caii Imperatoris, qui oculorum veluti fulmine Agrippam ita Regem perterrefecit, vt paene solo timidum afflixerit cui ipse regie et insolenter, ἡγνόησας ὅτι οὐ τῇ φωνῇ μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ὄμμασι φθέγγομαι μᾶλλον, ἢ οὐχ ἧττον ἕκαστα διασημαίνων, *Ignoras me non minus oculis quam voce loqui solere ?* Nolim tamen sic efferi dicentem iracundia, animoque inflammari, vt quemadmodum ait Ouidius,

*Lumina Gorgoneo saeuus igne micent.*

Aut vt horrifico illi seni apud Maronem,

\_\_\_\_\_ *stent lumina flamma.*

Longius paulo hac in re Menedemus prouehabatur, quem aiunt in doctis subtilium rerum concertationibus tam pugnacem fuisse, ὡσθ' ὑπόπια φέρειν, *vt ardentis spiritus indicia in oculis ferret*. Ita vituperans haec de quodam magnus orator proferebat, *Ardebant oculi, toto ex ore crudelitas emicabat*. Sic de milite ferociente S. Chrysostomus in homil. de Eutropio siue in Ps. 44. καὶ πῦρ ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν ἤφει, *ex ipsa oculorum acie ignem ei aculabatur*. Mimo et histrioni eo licet vt ardore liberius, et flagrantia oculorum audientium mentes commouere. De illis hominibus Antonius, *Vidi, inquit, cum ex persona mihi ardere oculi hominis histrionis viderentur*. Orator autem cum moderationem adhibuerit, prudentium hominum consilio dignam et communi honestate, tum demum intelliget, quantam vim habeat, quamque mirificam igneus ille motus oculorum ad persuadendum. Iulianus Imperator ait Homerum laudes Achillis eximii Graecorum Herois prosequentem, dixisse illum ita inuictum et praestantem in proelio fuisse, vt hostes voce ipsa et gestu, καὶ τῶν ὀμμάτων ταῖς προσβολαῖς, *oculorum coniectu*, vt intorto spiculo in fugam immitteret. Sane quidem D. Chrysostomus, qui rerum infinitatem animo comprehensam variegata orationis pictura in omnium oculis posuit, ad fundendos et debilitandos hostes, in proeliorum contentionibus, valere plurimum ait *βλέμματα πολεμικὰ, καὶ ἀντιπάλων εὐψυχίαν*. Id autem opinor Graeci dicunt *βλεμεαίνειν*, quod Eustathius leonum proprium esse ait, et significare vel solo aspectu terrere, vt apud Coryphaeum in Iliade σθένει *βλεμεαίνων*. Atque hunc aspectum video a doctissimis viris notatum et animaduersum fuisse, in Telamonio Aiace illo, quem propter inclytum animi robur et fortitudinem μέγαν nominauerunt, de quo produnt, solitum esse βλέπειν *χαροποις τοῖς ὀφθαλμοῖς ὑπὸ τὴν κόρυν, οἷον οἱ λέοντες ἐν ἄβολῃ τοῦ ὀρμηῆσαι, glaucis oculis atque micantibus intueri sub galea, vt cum leones magni subsident mox in praedam ruituri*. Talis quoque mea opinione fuit mora fatorum et Troiae praesidium Hector, quem Sophista Lemnius ait, *ἐκπληκτικώτατα βλέψαι, terribilem et formidandam oculorum aciem solere coniiicere*. Hoc igitur erecti animi praesidium in oratore nihil valiturum existimemus ? Cum Periclem audimus fulgurare, et tonare consueuisse, quid aliud intelligimus, quam scintillantem ex oculis vim et micantem, cum splendido et magnifico sono

orationis coniunctam ? Ponite vobis ante oculos M. Tullium in media Curia fulminantem, nefarios imperii magni praedones oratione cruentantem : nusquam in externo duce tam expressa βλέμματα πολεμικὰ reperietis, quam in togato illo Imperatore, aduersus patriae hostes, incredibili robore et totius animi contentione pugnante. Hic idem est *oculorum vigor* quem Valerius Maximus in Demosthene eloquentiae Rege in nobilissimis causis triumphante, summa commendatione praedicat. Hinc etiam in templis nostri Concionatores ad perditorum animos perterrefaciendos, grauem illum et seuerum aspectum, vt Dices ac Nemesis oculum adhibere solent. Talis quidem certe fuit D. Hilarius, qui haereticos et perduelles religionis non modo Gallicano cothurno, vt cum S. Hieronymo loquar, verum et aspectu ipso fractos et domitos conficiebat. Itaque in illius Epitaphio vere positum,

*Istius aspectum serpentes ferre nequibant,  
Nescio quae in vultu spicula sanctus habet.*

Talis Basilius ter maximus, cui doctissimus Gregor. Nazianz. attribuit ῥητορικὴν πυρὸς μένος πνέουσαν, eloquentiam ipsis oculis atque ore toto fulgurantem et emouentem incendium, cuius in eo genere victoriarum gratam et vtilem memoriam, nullius vnquam temporis obliuio inobscurabit. Atque hoc tamen intelligendum est tum decere, cum irasci commodum est, et rei dignitas atque magnitudo postulat vt agamus vehementer. Nam vt in pictura non semper laeta et collustrata delectant, nec in musicis summa vocum intentio ; sic ille ardor luminibus intermicans nisi opportune adhibeatur non placet. Cornificius ad Herennium prudenter, *Si contendemus, inquit, per continuationem, acri aspectu vtetur.* Sed vniuersim haec satis.

#### **VI Hilaritas, moeror in oculis expressus. Clarissimi Oratores olim in Iudiciis fleuerunt. Lacrymae fortium virorum constantiam non dedecent.** (pp. 178-183)

Quod paulo ante aiebam, oculorum acrem et vehementem contuitum esse ad genus quaestionis accommodandum, id in omni affectione debet intelligi. Nam in laetis tristibusque rebus, saepe haeret et iactatur oratio. De qua re monens Crassus, *Oculi, inquit, sunt, quorum tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significemus apte cum genere ipso orationis.* Igitur cum de iucundis amoenisque rebus erit dicendum, vt de splendore virtutis, de pompa, de illustrium facinorum dignitate, de laude, de magnificentia, de hominum ornamentis, de fama, de nominis praedicatione, de victoria, de beata vita, deque similibus, oculi nitere quodammodo, et hilarescere debent, Theocritus opinor ὄμματα μειδιῶντα nominat, *oculos renidentes.* Quod eo facilius erit oratori, quod illud ipsum sine vllo gestu et motione consequi possit, Quintiliano teste, cuius ni memoria me fallit, illud est Axioma, *Per oculos maxime animus emanat, vt citra motum quoque et hilaritate enitescant, et tristitia quoddam nubilum ducant.* In moerore deiici eos par est, et ipsum animum quasi fluctu calamitatis abiectum inuolutumque testari. D. Basilius oratione percurrens eorum hominum habitus, qui vel fortunae acerbitate, vel propria animi inductione, a communi hominum laetitia et iucunditate abessent, inter caetera illis attribuit ὄμμα στεγνὸν καὶ εἰς γῆν συννευκὸς, *oculum moerore suffusum depressumque humi.* Valet hoc maxime in commiserationibus, in certo et praesenti periculo, in luctuosissimis temporibus, in patriae calamitate, in funeribus reip. in eorum fato acerbo deplorando, quorum vita communi rei atque saluti necessaria videbatur, in miserorum fortuna describenda : in iis denique memorandis, quibus audientium animi ad misericordiam et humanitatem vocantur, quo tempore animo demitti contrahique iustum esse videtur. Itaque languet gestus oratoris, manus veluti sit tardior, immotum corpus, oculorum argutiae conquiescunt. Ex hoc dolore et moerori significationibus saepe consequitur, vt etiam copia lacrymarum e dicentis oculis emanet. Sed quid tu rides Iuuenti, dum de fletu dicere incipio ? Rideo, inquit, quod doctores Rhetoricos ea praecipere videam, quae nec fieri solent, nec etiam commode possunt. Quoties enim tu vidisti Honorate, vel in foro vel in suggesto oratorem qui fleret, aut sine risu auditorum simularet ? *Cito arescit lacryma praesertim in alienis malis,* ait vere et scienter M. Tullius. Histriones ipsi cum frequenti exercitatione naturam habeant ad omne genus affectionum commouendum, promptam et expeditam, praestare id ipsum pro arbitrio non possunt, quod Rhetores in grauioribus causis monent esse faciendum oratori. Hinc ille de scena politus et theatro, cum in luctuosissima catastrophe actionis flere vellet, vnam adferri in Orchestrā curauit, qua cineres demortui filii continebantur, vt illius conspectu non simulatum iam atque falsum, sed verissimum fletum cieret. Igitur oratori Biantis ego vellem monitionem obiicere, qui Alyatti regi mandauit κρόμμια ἐσθίειν, *cepas edere,* cum ad lacrymas profundendas cohortaretur. Praeterea iidem ipsi dicendi magistri

effoeminationem inducunt animorum, a generosae mentis excellentia longe alienam, et vt breuiter dicam viro non congruentem. Puerorum est atque muliercularum lacrymas profundere, quarum habent a natura magnam quandam facilitatem, sic vt habere in potestate videantur.

\_\_\_\_\_ plorat

*Uberibus semper lacrymis, semperque paratis*  
*In statione sua, atque expectantibus illam,*  
*Quo iubeat manare modo.*

Hinc illud Poetae quoque non mali, \_\_\_\_\_ *et iussae prosiliunt lacrymae.* Catullo proinde *falsae lacrymulae* appellantur, praesertim earum quae in Gameliis,  
\_\_\_\_\_ *parentum*

*Frustrantur falsis gaudia lacrymulis.*

Prudenter vt multa Vates Ennius, *Plebes*, ait, *in hoc Regi antestat loco, licet lacrymare plebi, regi honeste non licet.* Illud ipsum forti animo et altae mentis constantia indignum, in Atheneo Tusculano M. Tullius clarissimis olim rationibus et excellenti prudentia ostendit.

Hic Honoratus, Erras, inquit, Iuuenti, et leui manu tuum oratorem peruolutasti, et facile possem orationem tuam refellere. Ais fletum non suscipi ab Oratore consuesse, et indecorum magnanimo esse viro et constanti. Vtrumque perspicue esse falsum Graeca iuxta Romanaque historia conuincit. Ecquem enim in totius complexu antiquitatis praestantem Oratorem, dicendo nobilem inuenire possumus, qui permouendis auditorum animis, cum res et causa postularet, non a se primum vim lacrymarum et copiam expresserit? Pericles magnus quidem vir fuit et diuina quadam facundia praeditus, sed tamen Aspasiam religionis violatae ream; a Iudicum seueritate et legum poena, non tonando, vt aiebat Eupolis, et fulgurando seruauit, sed ἀφεις ὑπὲρ αὐτῆς δάκρυα, cum in iudicio *in illius mulieris calamitate fletum edidisset.* Graeciae lumen Demosthenes tam id habebat consuetum et solenne, vt eo vno causas eripere, et Attico in theatro victricia linguae trophaea collocare videretur. Itaque aemuli illius gloriae, qui cum eo de praemio eloquentiae palmaque certarunt, nullum ipsius in dicendo artificium magis horrebant, quam si fletu animos incenderet, et Iudicum sententiam ea doloris significatione captaret. Dinarchus in iudicio capitis aduersus Demosthenem, monet Iudices, ne eius lamentis et comploratione moueantur, μή οὖν ἄχθεσθαι αὐτοῦ κλαίοντος καὶ ὀδυρομένου, etc. Aeschines in eundem oratorem inuehens, cum vellet istius machinationis vim potentiamque retundere, οὗτος κλαίει μὲν ῥᾶον, ἢ ἄλλοι γελῶσιν, *Facilius*, inquit, *hic plorat, quam alii rident.* Demades Orator vt memoriae prodidit Tzetzes, eundem πρὸς ποιητὰ δάκρυα δακρύνοντα solebat illudere. An excidit quod est apud facundiae Romanae ducem de Antonio, qui in causa M. Aquilii suis lacrymis fletu et lamentatione forum compleuit? Is autem Cottam et Sulpitium egregios adolescentes, qui ad perfectam eloquentiae spem alebantur, suis praeceptis artificioque instruens, monet, *vt in dicendo irasci, vt dolere, vt flere discant.* Fronto Catus Traiani Imperatoris aeuo, compositus, grandis et concinnus Orator, non alio prope ariete iudicum acerbiter quatiebat, sensum molliebat. De eo Plinius secundus, *Fronto Cassius omnia actionis suae vela vir mouendarum lacrymarum peritissimus quodam veluti vento miserationis impleuit.* Dicerem de M. Tullio, nisi in epilogo admirabilium orationum, vberes etiamnum lacrymae tanti Oratoris stillarent.

Neque vero nimis id arduum atque operosum esse putandum, libro de Oratore secundo, M. Antonius egregia disputatione comprobatur. Nam tametsi lacrymula citius in aliena calamitate arescat, alieni certe existimandi non sunt, qui in Oratoris patrocinium atque fidem se contulerunt, cum et salus amicorum, et ipsius dicentis existimatio in discrimen vocetur. Exercitati est Oratoris, et in se quoddam veluti imperium habentis, in tristissimis, calamitosissimisque rebus memorandis, amplificandisque moueri, ad quod naturae vis quaedam et animi comparatio iuuat plurimum. Ion Poeta hoc apud diuinum Platonem de se profitetur, vt gloriandum, et merita praedicatione ferendum, ἐγὼ γὰρ, inquit, ὅταν ἐλεεινὸν τι λέγω, δακρῦων ἐμπίπλανταί μου ὀφθαλμοί, *Cum ego aliquid miserabile loquor, lacrymis mihi complentur oculi.* Et ne prophanos tantum Oratores attulisse videar, quid Chrysostomo vni omnium in dicendo politissimo grauissimoque euenerit, ex illius ipsius ore potest intelligi. Nam cum forte Ierosolymam lamentantem pro concione induxisset, suarum calamitatum vim et magnitudinem exponentem, εἶδον, inquit, ὑμῶν τοὺς ὀφθαλμοὺς τότε ὠδίνοντας πηγὰς ἀφιέναι δακρῦων, etc. *Vidi oculos vestros turgidos lacrymarum flumina parturire: vidi non sine consimili animi commotione mentes omnium afflictionibus confundi et turbari: statim igitur orationis meae vela contraxi: eo enim progredi videbatur luctus, vt omnium corda ruptum iri planctu et lamentis putarem.* Potuitne igitur

tantum flumen ex omnium oculis audientium erumpere : nisi magnus ille Orator suarum lacrymarum fontes aperuisset ?

Forte quibusdam mollioris hoc animi esse videatur, quam vt in virum sapientem et grauem, atque magnanimum cadere possit. At non ita est : nam alioqui neque in monumentis annalium, neque in scriptis Poetarum, Heroum fletus doloremque videremus. Eleganter ille de scena, Homo sum, humani a me nihil alienum puto ; nec enim virtus aut animi excelsi magnitudo, naturales affectiones, et humanitatem, ex hominum animis exterminat et exurit. Vere fortasse Menelaus apud Euripidem, communem hanc omnium gentium opinionem ait, esse viri generosi in acerbis rebus et calamitosis, lacrymas ex oculis emittere,

Λαί τοι λέγουσιν ὡς πρὸς ἀνδρὸς εὐγενοῦς  
Ἐν ξυμφοραῖσι δάκρυ ἀπ' ὀφθαλμῶν βαλεῖν.

Itaque videmus lumina antiquitatis vbertim aliquando fleuisse, Xerxem, Alexandrum magnum, Scipionem Africanum, Marcellum, Stoicum etiam et austerum Catonem, Titum Vespasianum, innumerabiles alios, quod vel hostes suos afflictos, et omni honore et vita spoliatos, vel dites olim amplissimasque ciuitates funditus euersas, et exinanitas viderent. Agamemnon apud sonorum illum buccinatorem, ἴστατο δακρυχέων ; et pius Æneas apud geminum, *sic fatur lacrymans* : etiam Vlysem mortuo cani illacrymasse ferunt, adeo nimirum contestatum semper fuit illud e Graecia commune dictum, Ἀγαθοὶ δ' ἀριδάκρυες ἄνδρες, *Viri probi in lacrymas proni sunt et faciles*. Tantum rigidi Manes humanitatis expertes flere non possunt, et miseratione non capiuntur. Illud sane quod permirum videri debet, a pluribus notatum fuit, Magos et maleficos et mulieres sagas, quacunq; tandem suppliciorum asperitate vexentur, lacrymulam oculis nullam emittere ; quo iudices tanquam certo praeiudicio vti ferunt apud Germanos, ad impietatem eorum hominum explorandam. Sed haec extra lineam. Ostendere hoc solum volui, fletum et lacrymas, nec Heroibus fortissimis indecoras, nec ab officio et dignitate Oratoris alienas videri. Sunt tamen vnicuique tentandae vires, lustranda omnis amplificationum regio atque sylua, disponendi prius animi auditorum, nec ea rara temere vsurpanda, ne Tragoedia in nugis induci videatur.

## **VII Caninus oculus, impudens, et κυνοθρασὺς fugiendus. Pudor in oculis. Demittere oculos grati pudoris, modestiaeque indicium.** (pp. 183-186)

Pergo ad alia, moneoque imprimis caninum obtutum esse Oratori fugiendum : impudentiam dicere me satis intelligitis, quae propria canum. Hinc Graeci κυνοβλώπας et κυνώπας, *caninum intuentes*, et κυνοθρασεῖς, *instar canum impudentes atque audaculos* nominant. Agamemnon omnia pro libidine sua agebat, os suum libere ostentabat, illi igitur non sine causa magnanimus Achilles in contentione κυνὸς ὄμματα, *canis oculos impudentesque* attribuit. Quem Poetae locum memini a Critico magno Dionysio Longino prolatum fuisse, vt ostenderet, ex communi opinione nulla re magis ἐνημαίνεσθαι τὴν τιῶν ἀναίδειαν, ὡς ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς. Atque hanc etiam impudentiam, vt foedam oculorum lemam video posse dicenti adhaerescere, ni honestatis moderatione vtatur, si praesertim a natura promptior ardentiorque in dicendo fuerit, neque satis verecundae institutionis. Nolim equidem de magno et incomparabili Demosthene quidpiam atrocius suspicari, Æschines tamen contumeliae loco illi obiicit, ἀναισχύντους ὀφθαλμοὺς, *oculos impudentiae nota suffusos*. Quod sane vitium a praestantis studiosique hominis sapientia, et virtute longissime remouetur, qui aureis veluti retinaculis sensus omnes in officio continet suo. Virtus, ait diuus Ioannes Chrysostomus, vir ingenii vere stupendi, et elegantissimae varietatis, virtus τὰς χρυσᾶς τῆς εὐκοσμίας ἐπιβάλλουσα πᾶσιν ἡνίας, ἐν πολλῇ τῶν ἵππων ἕκαστον εὐρυθμίᾳ διατηρεῖ, *aureis modestiae fraenis omnibus (sensibus) iniectis, equos singulos in summa moderatione tuetur*. Addit, *neque permittit, τὸν ὀφθαλμὸν μόνον ἀναισχύντως καὶ ὑπόπτως ἐνιδεῖν, aliquid impudenter aut suspiciose spectare*. Scribit Aristoteles, ἐν ὀφθαλμοῖς εἶναι αἰδῶ, *in oculis pudorem esse*, quod dictum et sapiens acroama, Orator si me audit, menti inuret, vt hoc laetum et iucundum domicilium, vel potius augustissimum templum pudoris circumferat. Eo insigni moderati animi fuit ornatus Lycei decus et lumen Xenocrates, quem Synesius, σεμνοπροσωπεῖν solitum ait, hoc est, incredibili oris modestia intuentium animos afficere.

Pars huius modestiae sita est in oculis demittendis, in quo pueri sapienti Veterum consilio, studiose quondam excolebantur. Nam ita eos a paedagogis institui consueuisse, Plutarchus memorat, ὥστε κεκυφῶτας ἐν ταῖς ὁδοῖς περιπατεῖν, *vt demisso vultu incederent*. De se quidem id commemorat Iulianus Imperator, dum se genio naturaque sua, atque liberali educatione, a petulantia longe alienum

impudentiaque vult ostendere. Ἐμὲ ὁ παιδαγωγὸς ἐδίδασκεν εἰς τὴν γῆν βλέπειν εἰς διδασκάλους φοιτῶντα, *me paedagogus demisso in terram vultu itare in scholam docuit*. Diogenes quem ad imperandum regendosque homines natum aiebant Xeniae liberis instituit, cum in publicum progredierentur, καθ' αὐτοὺς βλέπειν ἐν ταῖς ὁδοῖς, vt Eubulus hominum memoriae prodidit. Hanc modestiam, et animi ingenui et excellentis moderationem, diuinissimi Patres in hominum Seruatore animaduertunt, et meritis laudibus ferunt. Beda imprimis doctus scriptor atque pius, magni Ioannis partem historiae illam interpretans, vbi mundi vindicem ait *oculos subleuasse, Hoc, inquit, memorauit, vt disceremus, quod oculos non erigebat huc atque illuc*, etc. Themistius Gratiani Imperatoris modestiam laudans, et reuerentiam qua doctorem in literis suum prosequeretur, ait eum clarissimo virtutis testimonio, tametsi Gallis et Germanis formidabilem, iusque barbaris summa gloria tribuentem, coram eo tamen a quo disciplinis imbueretur, demissis in terram oculis stare *κάτω δὲ ὄρᾶν φανέντος τοῦ τῶν μαθημάτων καθηγεμόνος*. Idem quoque scriptor elegantissimus, eruditionis verae genium suis coloribus adumbrans ei tribuit mitem et demissum aspectum, τῷ γὰρ ὄντι, inquit, παιδείας ἀληθινῆς μείλιχον, καὶ ταπεινὸν, καὶ πρᾶον τὸ ὄμμα. Et eam quidem modestiae rationem in oculis componendis, si quis esset tam otiosus atque diligens, vt totius antiquitatis memoriam complecteretur, inueniret profecto a doctissimis hominibus saepe animaduersam, et laudatam fuisse. Lucianus cum modestum adolescentem domo egredientem describit, ἐξέρχεται κάτω κεκυφῶς, καὶ μηδένα τῶν ἀπάντων) lego ἀπαντῶντων) ἐξ ἐναντίου προσβλέπων, *a paternis aedibus egreditur demisso in terram vultu, ac neminem ex omnibus qui occurrunt ex aduerso intuens*. Xenophon de Spartanorum verecundia disputans, ἐκείνων γοῦν ἦττον ἂν ὄμματα πεταστρέψας, ἢ τῶν χαλκῶν αἰδημονεστέρους δὲ ἂν αὐτοὺς ἡγήσαιο καὶ αὐτῶν τῶν ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς παρθένων, *Illorum oculos minus flexeris, quam si essent aenei, atque omnino eos pudenciores et verecundiores esse dixeris, quam sint illae quae in oculis sunt virgines*. Lusit vir magnus, vt opinor animaduertitis in nomine, et κόρας *oculorum pupillas* nominauit παρθένους. Quod tamen vt frigidum, et aurea illa mente non dignum veru transfixit Longinus. Et ne prophanos tantum in ea re sapientes audiamus, Ioannes Chrysostomus, qui facundiam perillustri sanctimonia cumulauit, cum vnus hominis modestiam oratione persequitur : κάτω, inquit, νεύων οὕτω μετὰ σιγῆς τὰ παρ' ἐκείνων ἤκουσεν ἅπαντα, *oculis in terram deiectis, quae ab illis dicerentur auscultauit*. Et alias de magno Paulo, qui omnium prope orantium gloriam dicendo superauis, ἐπὶ γῆς, inquit, εἰστήκει κατεχόμενος, καὶ κάτω νεύων, *stabat oculis in humum deiectis*, cum tamen gloriosissimum Neronem et superbissimum imperii dominum abiiceret. Diuus Ambrosius de Satyro fratre, *In coetu virorum rarus attollere os, eleuare oculos, referre sermonem, quod pudico quodam mentis pudore faciebat*.

In Oratore vero quantum pudoris illa honesti significatio valeat, tametsi experientia quotidiana, communique omnium sensu minime cognosceretur, dicta Veterum et exempla probarent. Neque enim aliud opinor significare voluit diuini poematis auctor Homerus, cum de Vlysse perfecto nimirum et iam numeris omnibus absoluto Oratore illa cecinit,

Στάσκειν. ὕπαι δὲ ἴδεσκε.

*Constitit atque oculos demisit*, priusquam nimirum illam eloquentiae procellam niuis ritu effunderet. Imitatus Graecum Poetam Latinus, de eodem Heroe ita insit,

*Astitit atque oculos paulum tellure moratos  
Sustulit ad proceres.*

In quo modestiam animi singularem, in oculis tanquam in bono lumine collocare voluit. Cum autem multa huiusmodi e veterum monumentis erui possint, vnus Eustathii exemplo contentus ero, de quo prodit Eunapius, tam suauem, tamque melleam eius effloruisse orationem, vt qui vocem hominis audirent, obliti sui tanquam qui lotum degustassent, a verbis illius admiratione obstupefacti penderent. Hic lectus inter omnes a Romano Imperatore Legatus ad Saporem Persarum Regem, qui multis et ornatissimis copiis Antiochiam obsidebat, incredibili vi dicendi atque modestia omnium spem et opinionem superauit. Nam Sapores cum esset a natura ferox, et opinione sua elatus, cumque semper adeuntibus difficilis asperque fuisset, barbaro quodam immanique terrore verborum illusurus, et eiecturus hominem videbatur. Sed vbi Eustathius loqui coepit eo pudore et gratia, quae in oculis elucebat, captus fuit Rex Persarum ille insolens, et formidandus, et compressa animi ferocia mansuefactus, adeo ille, τήντε ὑπεροψίαν τὴν ἐν τοῖς ὄμμασι, καὶ τὸ μείλιχον ἐθαύμασε, *deiectionem*

*oculorum placidumque vultum suspexit* : itaque Eustathium mensae communionem paulo post et inuidioso honore dignatus est.

Neque tamen cum de modesta oculorum demissione disputo, de ea me loqui putatote, quam Graeci κατήφειαν nominant, cum subrustico pudore quodam oculi deiiciuntur, a quo sane plurimum abesse debet Orator, cuius opus est cum primis liberale, et in iucundo quodam cum hominibus commercio versatur : neque decet eum semper, aut etiam nimium, terram aut pedes intueri, in cuius os atque vultum omnium ora sunt conuersa. Et etiam aetatum habenda ratio, vt praesertim adolescentes ita compositos habeant oculos, vt modestiam sibi cum maxime commendatam putent. Sapienter enim S. Basilius, cum in Libanii Scholam venisset, et a Sophista illo magno fuisset inuitatus, vt ad gregem florentium adolescentum, quos ad eloquentiam instituebat, cohortationem haberet, inter alia monuit, *pudore ornari, deorsum visum habere, sursum animam*, vt autor est Amphilochius. Addo ad extremum, si pudor in oculis tabernaculum suum collocare debet, id maxime in exordiis faciendum videri, vel cum Orator de suis rebus honesto aliquo fine gloriose loquetur. Nisi enim tum modestiae illa significatio eluceat, vix sine arrogantis animi suspitione eos scopulos praeteruehi poterit, et insolentis superbiae opinionem a se depellere.

### **VIII Notatus imperitorum vitiosus obtutus : importuna in quenquam oculorum defixio ; circumspectu emissitii oculi vertiginare. Vis honesti et compositi obtutus.** (pp. 187-190)

Estne aliquid quod praeterea his monitionibus addendum videatur ? Est opinor : nuper enim vidi quosdam adolescentes non sat peritos nec paratos ad dicendum, qui quasi in pariete legerent, ita semper eum vnum in locum oculos haberent conuersos. Quin et reperti sunt, qui non secus quam si animus sub tegulis habitaret, tabulatum et laquearia contueantur : qualem nuper vidi subtilem argutumque Theologum, qui cum aliquid responderet acutius, sublatis in aerem oculis id explicabat, quasi a Luna graues argumentorum solutiones, et aurea illa dicta peteret. Id Tauriscum actorem quendam fecisse didicimus, quem Theophrastus auersum consueuisse dicere aiebat, quod in agendo contuens aliquid pronuntiaret. Fuerunt etiam, qui cum de coelo coelitisque dicerent, cum Deum Optimum Maximum nominarent, aut domicilium beatorum : cum item solum, cum manes, cum Stygio praedoni mancipatos exprimerent, quasi illa essent in medio omnia atque in conspectu, sine vlla obtutus varietate, vno semper in loco defigerentur. Putidius vero quidam postremarum partium Rhetor, cum de orbium coelestium conuersione, deque aethere astrorum luminibus vt opere Phrygio picturato diceret, solum aspectabat, cum agrorum viriditatem amoenissimosque flosculos depingeret, vultum attollebat. Sed illa quidem sunt errata puerorum atque flagitia, quae in bonorum Oratorum grauitatem non cadunt. Pergo vero, moneoque oculos diutius in quenquam figere, esse odiosum, rusticani animi signum, aut inuidi, aut nimium quantum appetentis, mangonis aut lanistae proprium, de quo Valerius Martialis,

*Quidam me modo Rufe diligenter  
Inspectum velut emptor aut lanista, etc.*

Suetonius, *diligenter ac lente mercantium more considerare dixit*. Sic *oculis deuorare*, dixit Iustinus de Dionysio tyranno loquens, cum vehementissima contentione oculos ad multa adiceret, *quae emere, inquit, non poterat, oculis deuorare*. Etiam inter notas assentationum id viri magni posuerunt. Solent enim homines leuissimi, qui alicuius gratiam studiose aucupantur, in eum fixis oculis intueri, tametsi alios in frequenti coetu conueniant. Ita certe adulatorem describit, magni viri animi dulci quodam flumine vtens orationis Theophrastus, εἰς ἐκεῖνον ἀποβλέπων τοῖς ἄλλοις λαλεῖν, *in eundem oculos defixos habet, etiam dum alios alloquitur*.

Est autem Oratori omni cura studioque prouidendum, ne dum vitia reprehenduntur, aut dicuntur ea, quae nemo sibi dicta velit agnoscere, in aliquem certum intueatur, quem coniectu oculorum designari caeteri putent. Est enim tacita quaedam et peracerba accusatio non ferenda, quam vix deinde vlla excusatione imprudentiae declamator eluat. Hoc Homerus, δεινδύλλειν ἐς ἕκαστον dixit, loquens de Nestore, qui oculos in vnumquemque vertendo, singulis nutu imperium significabat. Horatio est *distorquere oculos*,

———— nutans  
*Distorquens oculos vt me eriperet.*

Tertulliano, *acie figere*. Atque in hoc maxime genere velim, id e Comoedia praeceptum seruari. *Neque ille vlli homini nutet, nictet, annuat*. Vidi quendam aliquando nobilem Christianae eloquentiae

administrum et ecclesiasten, qui cum aestu quodam animi, vt assolet, vehementius elatus, in flagitiosos hominum mores inueheretur, communesque pestes religionis, quod in ea exaggeratione, vnam in partem conuersus haereret diutius, in grauem nobilium quorundam offensionem incurreret, quod ab eo se oculis designari, notarique existimarent. Grauius illud quod nuper in quadam ciuitate Galliae honestissimis viris affluente contigisse didici. Nam cum ibi Concionator ageret multitudini gratus atque iucundus, et in illius multi sapientia et religiosae vitae grauitate conquiescerent, perutili alioqui digressionem in eum sermonem incidit, vt mulierum praesertim nobilium luxum, et delicatos vestium ornatus lasciuiamque reprehenderet : non iam mediocrem in moribus vanitatem, sed intolerandam prope impudentiam versari, cum etiam in ea frequentia concionis reperirentur, quae cum essent familiae conditione infimae, nulla commendatione maiorum generisue claritate, tamen instructu et elegantia multo auro et vnionibus collucentes, non aequarent modo Reginas, sed Circensis pompae simulachra viderentur : nec esse obscurum de quibus illa capienda essent, cum in omnium oculos fastidiose incurrerent. Quae cum diceret conuersis in vnam partem oculis atque defixis, tanta consecuta est omnium ordinum inuidia, ita factus est odiosus, vt non modo illa quae in crimen vocari videbatur, sed honestissimi quique ciues ab eo tempore eum aditu et congressione prohiberent. Itaque hic audiendum foret sapiens illud admonitum D. Augustini, *Oculi nostri etsi iaciuntur in aliquem, figantur in neminem.*

Nec mihi fere minus reprehendendi illi videntur, qui non quidem in vno aliquo diutius haerent, sed in coetu et circumfusa corona quasi vnum aliquem deposcerent, ita singulos tacitis luminibus designant, et studiose circumspiciunt, aquilae non dissimiles, quae ab aere praedam oculis inuestigare solet acuteque deligere. Talem describit Menelaum Poeta Graecus in omnem partem intuentem, si forte in ea frequentia quae obiiciebatur Antilochum animaduertet.

Πάντοσε πατπαίνων ὡς αἰετὸς ὃν ῥά τε φασιν.  
Ὁξύτατον δέρκεσθαι ὑπουρανίων πετεινῶν.

Hoc est, *quoquoersus circumspiciens tanquam aquila quam omnium auium acutissime cernere aiunt.* Id *circumspectu emissitii oculi vertiginare* dicit Tertullianus. In hoc vitium possunt ii maxime incurrere, qui cum minime formidolosi sint in dicendo, propter naturam audaciorum potius, quam pudoris verecundiaeque retinentem, nullius aspectu aut varietate auditorum, a cursu orationis et instituta contentione auocari possunt. Ii si sparsos habeant familiares et amicos in consessu, quasi affari vnumquemque, singulisque annuere, et gestire oculis solent, seque venditare, praesertim si quid exeat dictum eleganter et concinne, si rotunde, si artificiose, si cum acumine atque sale, quod ab illis tacita gratulatione probari laudarique videatur. Zeno Cittieus opinor ὄμμα ἀναπεπταμένον vocabat : nam praestantis adolescentulae imaginem cum repraesentaret, Sit, inquit, supercilium non demissum, μηδὲ ὄμμα ἀναπεπταμένον μηδὲ κεκλασμένον. Plutarchus βλέμμα ῥεμβῶδες nominat, *vagum et in gyrum actum oculum*, quem ait maxime fugiendum. Heliodorus in *Æthiop.* ὑπέροπτόν τε καὶ σοβαρὸν περισκοπεῖν, *superbe et arroganter oculis circumspicere*, inter signa hominis elati et gloriosi ponit. Caueat ad extremum orator ne in rebus laetissimis describendis, quaeque sint omnium auribus iucundae, dum blandiente argumento effertur hilarius, more tyronum quibus toga virilis,